

خبر

دیدار محرمانه مقام‌های آمریکا و کره‌شمالی در سئونس

● شبکه خبری ژاپن گزارش داد آمریکا و کره‌شمالی دیداری محرمانه در سئونس داشتند که این دیدار، در حاشیه نشست امنیتی بین‌المللی برگزار شد. به گزارش ایسنا، «جو کانگ ایل»، معاون رئیس اداره آمریکای شمالی در وزارت خارجه کره‌شمالی، با «ایوانژ روور»، معاون سابق وزیر خارجه آمریکا، در حاشیه یک نشست بین‌المللی امنیتی در سئونس، در بازه زمانی ۱۱ تا ۱۳ سپتامبر دیدار کردند. این نشست امنیتی روزهای دوشنبه، سه‌شنبه و چهارشنبه هفته گذشته برگزار شده است. هنوز مشخص نیست این دو درباره چه مسائلی گفت‌وگو کرده‌اند؛ اما احتمال دارد صحبت‌ها درباره تنش‌های موجود پس از ششمین آزمایش اتمی کره‌شمالی بوده باشد. به گزارش این شبکه ژاپنی، دیدارهای غیررسمی بین نمایندگان کره‌شمالی و مسئولان ارشد سابق آمریکا، به‌طور منظم در حاشیه نشست‌های بین‌المللی در اروپا و آسیا برگزار می‌شود.

توافق برای افزایش تحریم‌ها

از سوی دیگر، دونالد ترامپ و مون جائه این، رؤسای جمهور آمریکا و کره‌جنوبی، روز گذشته در گفت‌وگویی تلفنی، توافق کردند فشارها علیه کره‌شمالی را از طریق تحریم‌ها افزایش دهند. پارك سو هیون، سخنگوی کاخ ریاست‌جمهوری کره‌جنوبی، در نشستی خبری گفت: رهبران دو کشور در این گفت‌وگو توافق کردند همکاری‌های خود را تقویت کرده و تحریم‌های قدرتمندتر و ملموس‌تری را علیه کره‌شمالی اعمال کنند تا این کشور به‌فهم اقدامات تحریک‌آمیز، تنها منجر به افزایش انزواي دیپلماتیک و فشارهای اقتصادی علیه آن خواهد شد. کاخ ریاست‌جمهوری کره‌جنوبی عنوان کرد: مون جائه این- و ترامپ به‌شدت آزمایش موشکی اخیر کره‌شمالی را محکوم کرده و توافق کردند دو کشور با جامعه بین‌المللی همکاری خواهند کرد تا قطع‌نامه ۲۳۷۵ شورای امنیت سازمان ملل علیه این کشور را که چندی پیش در واکنش به ششمین و قدرتمندترین آزمایش هسته‌ای کره‌شمالی تصویب شد، به اجرا در آورند.

اعلام برنامه روسیه در سازمان ملل

● افزایش تنش‌ها در شبه‌جزیره کره، عملیات صلح‌بانی سازمان ملل در دونباس و جنگ داخلی سوریه جز- مسائلی است که هیئت روسیه به ریاست سرگئی لاوروف در مجمع عمومی مطرح خواهد کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، دستور کار دوجانبه هیئت روسیه همچنین شامل ده‌ها دیدار سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد خواهد بود. مذاکره با رکز تیلرسون، وزیر امور خارجه آمریکا، جزء دیدارهایی است که پیش‌بینی می‌شود. علاوه بر این، لاوروف قرار است با آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، پنس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو و ژان ایو لودریان، وزیر امور خارجه فرانسه، نیز دیدار کند. مذاکرات لاوروف با تیلرسون در حاشیه مجمع عمومی، ششمین دیدار این دیپلمات‌ها خواهد بود. انتظار می‌رود مناطق کاهش تنش در سوریه، بحران اوکراین و استقرار صلح‌بان‌ها در دونباس، پرتاب‌های موشکی کره‌شمالی و نیز مسائل دوجانبه، از موضوعات اصلی این جلسه باشد. سرگئی یابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه، ابراز امیدواری کرد لاوروف و تیلرسون بتوانند پس از این نشست، «پیام مثبتی» به جامعه بین‌المللی درباره احتمال حل «دست‌کم برخی از مشکلات موجود» بدهند. از سوی دیگر، دیدارهای چندجانبه برای تشکیل یک گروه تماس درباره سوریه نیز جزء مذاکرات مهمی است که در حاشیه مجمع عمومی انجام خواهد شد. علاوه بر این، مسئله اوکراین و ابتکار عمل برای استقرار یک هیئت صلح‌بان سازمان ملل، جزء موضوعات اصلی در مذاکرات آتی در مجمع عمومی است. همچنین مسئله اصلاح سازمان ملل ضمن مذاکرات عالی‌رتبه، در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به بحث گذاشته می‌شود. ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه، جمعه گفت کشورش حامی ابتکار عمل اصلاح سازمان ملل است و از متعادل‌کردن این سازمان برای رسیدگی به واقعیت‌های جهان امروز هم‌زمان با تأکید بر ماهیت بین‌دولتی سازمان ملل و انطباق دقیق آن با اصل جدایی اختیارات ارگان‌های اصلی که در منشور سازمان ملل وجود دارد، حمایت می‌کند. جلسات مجمع عمومی سازمان ملل متحد از ۱۹ تا ۲۵ سپتامبر در نیویورک برگزار خواهد شد. سران کشورها، دولت‌ها و مقام‌های دولتی و وزیران خارجه از حدود ۲۰۰ کشور در آن مشارکت خواهند کرد. از سوی دیگر، وزارت دفاع روسیه اتهام‌های پنتاگون مبنی بر حمله جنگنده‌های روس به مواضع نیروهای دموکراتیک سوریه را که متحد واشنگتن هستند، تکذیب کرد. وزارت دفاع روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد نیروهایش پیش از این، محدوده عملیات‌های نظامی خود را در دیرالزور به طرف آمریکایی ابلاغ کرده بودند و در روزهای اخیر، هیچ‌گونه درگیری‌ای میان دانش و دیگر طرف‌ها در شرق رودخانه فرات مشاهده شده است.

جهان

با میانجیگری مصر، حماس اعلام کرد که با فتح گفت و گو می‌کند

آشتی پس از یک دهه



جنبش از این گام حماس استقبال کرد، اما گفت فتح پیش از برداشتن هر قدمی در این زمینه، خواستار ضمانت اجرایی برای وعده‌های حماس است. محمود العلول در گفت‌وگو با رادیو صدای فلسطین خبرهای منتشرشده را «دلگرم‌کننده» خواند، اما هشدار داد: «ما پیش از برداشتن قدم بعدی، خواستار مشاهده اقدامی عملی هستیم».

میانجیگری مصر

تصمیم اخیر حماس پس از مذاکرات جداگانه روزهای اخیر نمایندگان فتح و حماس با مقامات مصری در قاهره گرفته شد و حماس هم در بیانیه خود این نکته را تأیید کرده است: «این تصمیم پاسخی به تلاش‌های بزرگوارانه مصری‌ها بود که گویای تمایل مصری‌ها به پایان‌دادن به اختلاف و حصول آشتی و بر پایه تمایل ما به وحدت ملی بود». براساس گزارش‌ها یک تیم به مدیریت اسماعیل هنیه، رهبر حماس، تقریباً یک هفته در قاهره پایتخت مصر حضور داشت. درهمین‌حال یک هیئت از جنبش

فؤاد معصوم طرح گفت‌وگو بین بغداد و اربیل را مطرح کرد

بارزانی: اقلیم درهای مذاکره را نبسته است

معصوم، رئیس جمهوری عراق، با لغو سفرش به نیویورک، به دنبال ارائه طرحی جایگزین است؛ او در نظر دارد در یک هفته باقی‌مانده به برگزاری همه‌پرسی، رهبران سیاسی این کشور را پای میز مذاکره بنشاند. در بیانیه منتشرشده از سوی دفتر فؤاد معصوم آمده: به منظور آغاز فوری اجرای این طرح، رئیس‌جمهوری تصمیم به لغو سفر به نیویورک گرفت و به‌جای خود، حیدر العبادی را مأمور کرد تا درمجمع عمومی سازمان ملل سخنرانی کند.

این در حالی است که مسعود بارزانی، بغداد را به طراحی ناامنی در اقلیم متهم کرد و بار دیگر گفت: همه‌پرسی در موعد مقرر خود برگزار می‌شود. او از ساکنان اقلیم خواسته روز ۲۵ سپتامبر پای صندوق‌های رای بروند؛ چراکه اقلیم هیچ جایگزین واقعی را به‌جای همه‌پرسی دریافت نکرده است. او می‌گوید: کردستان عراق نمی‌پذیرد وابسته به کسی باشد و از زبان تهدید هم استفاده نمی‌کند؛ چراکه ما خواهان روابط خوب با کشورهای هم‌جوار هستیم.

به غرب اجازه دخالت نمی‌دهیم

در همین حال، با تمام مخالفت‌ها به‌ویژه پس از رأی پارلمان کردستان عراق، بارزانی همچنان از موضع قدرت حرف می‌زند و حتی مخالفت‌های صریح کشورهای اروپایی نیز او را از خود پشیمان

برگزاری همه‌پرسی استقلال؛ قمار بزرگ بارزانی

اردشیر زارعی‌فنواتی

موضوع را اعلام کرد. سخنان حیدر العبادی در مصاحبه با آسوشیتدپرس خطاب به رهبران اقلیم خودمختار کردستان عراق که می‌گویند «اگر مردم عراق از طریق به کارگیری غیرقانونی خشونت مورد تهدید قرار بگیرند، مداخله نظامی خواهیم کرد» نشان‌دهنده بروز تنش سیاسی در روابط دو طرف است که با یک جرقه (در کرکوک) می‌تواند به درگیری نظامی تبدیل شود. از آنجا که بارزانی به‌صراحت «کرکوک» را که پارلمان محلی آنجا در غیاب نمایندگان عرب و ترکمن رای به حضور در این همه‌پرسی داده، بخشی از کردستان مستقل به حساب آورده است، تمام اجزای لازم برای آغاز یک جنگ و درگیری داخلی فراهم شده است. کردهای عراق ضمن تأکید بر اختلافات خود با دولت مرکزی عراق، با استناد به اصل «حق تعیین سرنوشت» در حقوق بین‌الملل که تفسیر آن درباره استقلال کردستان مورد مناقشه اکثر حقوق‌دانان است، از وضعیت موجود برای رسیدن به اهداف خویش استفاده کرده‌اند. در لحاظ شرایط میدانی نیز رهبران اقلیم در وضعیتی که دولت مرکزی به‌سختی در زیر فشار و درگیر منازعات قومی – مذهبی و مبارزه با تروریست‌های داعش است، هم‌اکنون موقعیت را برای رسیدن به هدف استقلال و تشکیل کشور کردی مناسب می‌بینند.

گرایش ناسیونالیستی بین کردها آن چنان قوی است که حتی موجودیتی در حوزه مقاومت جنبش چپ «روژاواپی» را در عرض دو سال به همان ایدمی قوم‌گرایی مدنظر بارزانی دچار می‌کند و با قربانی‌کردن آرمان چپ «وولانی»

انزوا فعالیت می‌کند و سه جنگ با اسرائیل را پشت سرگذاشته است. گذرگاه‌های مرزی به‌سوی اسرائیل و مصر مسدود شده‌اند. شرایط زندگی در باریکه غزه برای دو میلیون نفر از ساکنان آن هر روز رو به وخامت می‌گذارد و دسترسی به آب آشامیدنی و برق کمتر می‌شود. در ماه مارس و پس از آنکه حماس کمیته‌ای اداری برای مدیریت امور غزه تشکیل داد، محمود عباس در فشار قرار داد. این اقدامات شامل قطع دستمزدهای کارمندان دولت ساکن غزه و کاهش تجهیزات تأمین برق نوار غزه بود. حماس در آن زمان اعلام کرد این کمیته را بعد از آن تشکیل داده که دولت وحدت ملی در قبول مسئولیت اداره غزه ناکام ماند. به گفته خلیل شاهین، تحلیلگر

سیاسی، به‌دلیل فشارهای فتح و جناح‌های دیگر سازمان آزادی‌بخش فلسطین، منحل‌کردن کمیته اجتناب‌ناپذیر بود. آن‌طورکه شاهین به الجزیره گفته، حماس پس از تشکیل این کمیته منزوی شده بود و فشارهای عباس علیه غزه هم شرایط سیاسی و اقتصادی این منطقه را با مشکل روبه‌رو کرده بود. هرچند به گفته این تحلیلگر سیاسی، منحل‌کردن این کمیته به معنای این نیست که حماس کنترل مؤسسات تشکیلات خودگردان فلسطینی در غزه را وگذار می‌کند. مشکلات دو گروه سیاسی فلسطینی ریشه‌ای است و هنوز روشن نیست که طرح آشتی جدید تا چه اندازه می‌تواند در پایان‌دادن به اختلافات شدید بین جنبش الفتح و حماس کمک کند. هرگونه طرح آشتی با موانع اساسی مواجه است؛ برای مثال هنوز مشخص نیست که آیا حماس حاضر است نیروهای امنیتی خود را زیر کنترل محمود عباس، رئیس حکومت خودگردان فلسطین، قرار دهد یا خیر.

نکرده است. او در سخنان روز گذشته خود تأکید کرد نمی‌پذیرد هیچ مسئول غربی‌ای دیدگاه خود را بر کردها درباره همه‌پرسی تحمیل کند و ادامه داد: همه‌پرسی یک وسیله و نه هدف است. ما گفتیم اگر جایگزین بهتری وجود داشته باشد، ما از آن استقبال می‌کنیم؛ اما زمان صحبت از گزینه جایگزین، گذشته است و پس از همه‌پرسی، ما آماده برگزاری نشست‌هایی جدی خواهیم بود. او افزود: تصمیمات پارلمان عراق از امروز به بعد دیگر شامل اقلیم کردستان نخواهد بود. پارلمان به ابزاری در دست گروهی از افراد تندرو قومی و مذهبی تبدیل شده است.

مخالفت حزب جلال طالبانی

با وجود مصمم‌بودن بارزانی برای برگزاری این همه‌پرسی، گویی دیگر سران گرد تمایل چندانی، حداقل برای برگزاری این همه‌پرسی در زمان کنونی ندارند؛ «ملاخیتیار»، رئیس هیئت اجرایی دفتر سیاسی اتحادیه میهنی کردستان، در کنفرانسی مطبوعاتی خبرگزاری برسی طرح جایگزین کشورهای غربی شد. اتحادیه میهنی که رهبری آن را «جلال طالبانی»، رئیس‌جمهوری پیشین عراق، بر عهده دارد و فؤاد معصوم، رئیس‌جمهور کنونی عراق، هم از این حزب است، در کنار حزب دموکرات، دو قدرت اصلی در اقلیم کردستان هستند که به شکل سنتی این منطقه را اداره می‌کنند.

در پای ناسیونالیسم بورژوازی از نوع اقلیم، به پیاده‌نظام آمریکا تبدیل می‌شوند. متأسفانه هیچ‌گاه نیروهای کرد از تجارب تلخ تاریخی درس‌های لازم را نگرفته و در چارچوب بالاسری قدرت‌های متعارض منطقه تنها در حد ابزار موازنه چنین قدرت‌هایی نقشی را ایفا کرده‌اند که در پایان قربانی اصلی آن خودشان بوده‌اند و هر بار پس از پرداخت هزینه‌های سنگین به معادله «نقطه – سرخط» بازگشته‌اند.

البته این‌بار موضوع بسیار جدی‌تر از دیگر تجارب تلخ تاریخی در این‌خصوص است و رؤیای کسب استقلال تا حدودی در دسترس می‌نماید؛ اما این نیز با توجه به صف‌بندی‌های منطقه و هم‌مونی نیروهای قبیله‌گرا و ساختار نیمه‌فئودالی حاکم بر منطقه اقلیم، تهدیدات مختص به خود را متوجه مردم همیشه‌محروم کردستان عراق خواهد کرد. درصورتی‌که کار به درگیری نظامی احتمالی بر سر کرکوک بکشد (که به احتمال زیاد در صورت انضمام کرکوک به‌دلیل تکتک قومی در این منطقه خواهد گذراند.

نقش مخرب و تحریک‌آمیز اسرائیل در پیوند با اهداف بارزانی‌ها در شرایطی که هم‌اکنون منطقه اقلیم خودمختار عراق از استقلال نسبی حتی فراتر از یک سیستم فدرال برخوردار است، بازی با آتشی است که می‌تواند به حقوق مشروع تمام کردهای منطقه آسیب‌های جبران‌ناپذیر بزند. اشتباه محاسبه احزاب کرد روی حمایت آمریکا از ایده استقلال کردستان با توجه به راهبرد منافع محور واشنگتن، نوعی ریسک جنون آمیز است که پایان آن می‌تواند هزینه سنگینی به همراه داشته باشد.

رویداد

آخرین فرصت سوچی

● آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، گفت آنگ سان سوچی که عملاً رهبر دولت میانمار است، «آخرین فرصت» را دارد تا از عملیات ارتش این کشور علیه مسلمانان روهینگیا که باعث شده هزاران نفر از آنان از این کشور فرار کنند، جلوگیری کند. او به بی‌بی‌سی گفت: اگر خانم سوچی اقدامی نکند، یک «تراژدی کاملاً وحشتناک» اتفاق خواهد افتاد و سوچی می‌تواند روند وقایع را در سخنرانی عمومی روز سه‌شنبه خود، تغییر دهد.

شورای امنیت، میزبان نشست منع اشاعه سلاح‌های کشتار جمعی

● شورای امنیت سازمان ملل نشست منع اشاعه تسلیحات کشتارجمعی را در ۲۱ سپتامبر و در سطح وزرای خارجه برگزار می‌کند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اینترناتس، سخنگوی هیئت روسیه در سازمان ملل، اعلام کرد: این نشست از سوی شورای امنیت سازمان ملل در حاشیه هفتمادودومین نشست سالانه مجمع عمومی با حضور کشورهای عضو برگزار می‌شود.

دیدار اردوغان باالعبادی در آمریکا

● رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، پیش از عزیمت به آمریکا برای شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک، به خبرنگاران گفت قصد دارد در جریان این سفر با حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، دیدار کند.

بازداشت مظنون دوم حمله اخیر در متروی لندن

● پلیس بریتانیا اعلام کرد در پی تحقیقات انجام‌شده، مظنون دوم بمب‌گذاری اخیر در متروی لندن بازداشت شد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، پلیس انگلیس اعلام کرد: یک جوان ۲۱ساله در غرب لندن، درست پیش از نیمه‌شب روز شنبه، در ارتباط با حادثه تروریستی روز جمعه در متروی لندن بازداشت شد.

وعده کمک به تشکیل دولتی قدرتمند در لیبی

● وزیر خارجه آمریکا با تأکید بر لزوم حمایت جامعه جهانی از مردم لیبی در راستای دستیابی به راه‌حلهایی برای تشکیل یک دولت کارآمد، به حمایت این کشور از لیبی، در راستای ایجاد اتحاد دوباره در آن متعهد شد. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه فرانمنطقه‌ای الشرق‌الاوسط، رکز تیلرسون، در سخنرانی خود در لندن، خطاب به دیپلمات‌های آمریکایی، بر لزوم کمک جامعه جهانی به روند دستیابی به راه‌حل‌هایی در لیبی برای تشکیل دولتی که بتواند به وظایف خود عمل کند، تأکید کرد.

دومین روز اعتراض هادر سنت‌لوییس

● فعالان در سنت‌لوییس آمریکا برای روز دوم دست به راهپیمایی اعتراضی علیه تره یک افسر سفیدپوست سابق پلیس زند که در جریان تیراندازی، یک سیاه‌پوست را کشته است. صدها نفر از مردم و فعالان که از تره این افسر سفیدپوست پلیس خشمگین بودند، به خیابان‌های سنت‌لوییس آمد و در نزدیکی دانشگاه واشنگتن راهپیمایی کردند.

راهپیمایی شهرداران کاتالونیادار حمایت ازرفراندم

● بیش از ۷۰۰ نفر از شهرداران کاتالونیا در اسپانیا در حمایت از برگزاری فراندوم استقلال این منطقه، راهپیمایی کردند. دولت اسپانیا اعلام کرده بود در صورت همکاری شهرداران با این فراندوم، آنها را دستگیر خواهد کرد. رفراندوم استقلال کاتالونیا قرار است روز یکشنبه اول اکتبر برگزار شود.

پافشاری کاخ سفید بر سر توافق اقلیمی پاریس

● درحالی‌که گزارش شده آمریکا با تغییر موضع خود، تصمیم گرفته در توافق اقلیمی پاریس باقی بماند یا حداقل بر سر تعهداتش در این پیمان مذاکره کند، کاخ سفید می‌گوید: «هیچ تغییری در موضع دولت» پیش نیامده است. دونالد ترامپ، سه ماه پیش به‌طور رسمی اعلام کرد کشورش قصد خروج از توافق پاریس را دارد مگر آنکه شرایط آن به نفع اقتصاد آمریکا تغییر کند.

توافق عبدالله صالح بارهبرانصارالله یمن

● رئیس‌جمهوری پیشین یمن اعلام کرد بعد از چندین هفته تنش، بالاخره با رهبر انصارالله به توافق رسیده است تا ائتلاف‌شان همچنان باقی بماند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آنتاتولی ترکیه، علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهوری پیشین یمن، در نشستی با اعضای کمیته کل حزب کنگره سراسری مردمی متبوع خود در صنعاء، اظهار کرد تماس مستقیم او با عبدالملک حوثی، رهبر انصارالله، از طریق ویدئوکنفرانس در روز چهارشنبه منجر به توافقات و تفاهاتی درباره یکپارچگی موضع ملی شده است.